Lihat, Yusuf al-Qardhawi, Ijtihad Kontemporer: Kode
Etik dan Berbagai Penyimpangan (terj.) (Surabaya: Risalah Gusti, 1995), h. 24-25.

3Lihat: al-Ghazālī, al-Mustaṣfā min 'Ilm al-Uṣūl, Juz II (Beirut: Dār al-Fikr, t.th), h. 354. Al-Amidī, Al-
Aḥkām fī Uṣūl al-Aḥkām, Juz III (Beirut: Dār al-Fikr, 1401 H/1981M), h. 206. Wahbah al-Zuhaylī, Uṣūl
al-Fiqh al-Islāmī, Juz II (Beirut: Dār al-Fikr, 1406 H/1986 M), h. 1052-1053. dan 'Abd Wahhāb Khallāf,
'Ilm al-Uṣūl al-Fiqh, h. 216-217.

4Lihat Ibrahim Anis dkk, al-Mu'jam al-Wasīṭ, Juz II (Mesir: Dār al-Ma'ārif, 1973), h.

5Masdar Farid Mas'udi, “Memahami Ajaran Suci dengan Pendekatan Transformasi”, dalam Iqbal
Samina (ed.), Polemik Reaktualisasi Ajaran Islam (Jakarta: Pustaka Panji Mas, 1988), h. 182.

6Kedua istilah tersebut dapat dilihat pada Muḥammad Muṣṭafā Shalabī, Uṣūl al-Fiqh al-Islāmī
(Beirut: Dār al-Nahḍah al-'Arabiyyah, 1406 H/1986 M), h. 93-94; dan 'Abd al-Wahhāb Khallāf, 'Ilm al-
Uṣūl al-Fiqh, h. 42 dan 216-217.

7M. Syuhudi Isma'il, Konsep Qath'iy dan Zhanniy dalam Kaitan dengan al-Sunnah (Jakarta:
Balitbang Depag RI-HPIS, 1993), h. 5.

8Contoh naṣ ayat yang menurut uṣūliyyūn bersifat qaṭ’ī al-thubūt bi qaṭ’ī al-dalālah, yaitu QS.

sanggupan).11 Jadi, secara etimologis bahwa ijtihād adalah suatu kemampuan,

kesanggupan, dan kerja keras untuk mendapatkan sesuatu. Pernyataan ini me-

nunjukkan bahwa ijtihād merupakan pekerjaan yang sulit dan berat dilakukan.

Sedangkan secara terminologis, menurut al-Ghazālī (w. 505 H/1111 M), ijtihād

adalah badhl al-mujtahid wus'ahu fī ṭalab al-'ilm bi al-aḥkām al-shar'iyyah (pen-

curahan segala kemampuan oleh seorang mujtahid untuk mencari ilmu penge-

tahuan tentang hukum-hukum syara').12 Pengertian ijtihād menurut al-Ghazālī

_______________

(hukum 'amali/fiqh) saja yang bersifat ẓannī, belum atau tidak menyentuh hal-hal

yang bersifat qaṭ'ī, atau juga masalah i'tiqād/ilmu kalam, dan akhlak. Berlandaskan

definisi ijtihād menurut al-Ghazālī itulah muncul limitasi ijtihād yang banyak diikuti

oleh ulama uṣūl al-fiqh lainnya, seperti al-Rāzī (w. 606 H/1209 M), al-Āmidī (w. 631

H/1230 M), dan al-Bayḍāwī (w. 685 H/1286 M).

Pendapat yang pertama ini juga didukung oleh Ibrahim Hosen yang menegaskan

bahwa jika ada pendapat yang menyatakan ijtihād secara istilah juga berlaku dalam

wilayah akidah atau akhlak jelas tidak dapat dibenarkan.13 Berbeda dengan pendapat

Sharīf al-'Imarī, bahwa ijtihād adalah mencurahkan kemampuan untuk menghasilkan

hukum syara', baik yang 'aqli maupun naqli, qaṭ'ī maupun ẓannī.14 Definisi inilah yang

dianggap dapat mencakup ijtihād terhadap yang qaṭ'ī, dan juga bisa memasukkan

model ijtihād kolektif dan individual. Pendapat inilah juga yang dipilih oleh Harun

Nasution yang memaknai ijtihād dalam arti luas, tidak hanya terbatas dalam masalah

fikih saja, melainkan juga dalam bidang tasawuf, akhlak, dan lain-lain.15

Berkaitan dengan hukum ijtihād, al-Shahrastanī (w. 548 H/1153 M) ber-

pendapat bahwa hukum ijtihād termasuk farḍu kifāyah, artinya apabila sudah ada

satu orang saja yang melakukannya, maka gugurlah kewajiban bagi yang lainnya. Hal

ini tentunya mengharuskan adanya mujtahid pada setiap masa/zaman, agar hukum

tidak vakum.16 Sedangkan menurut al-Nawawi (w. 676 H/1277 M), dalam keadaan

dan kondisi yang berbeda ketika ada orang meminta fatwa kepada seorang mufti/

mujtahid,17 ia menjelaskan bahwa pada mulanya hukum memberi fatwa (ifta)

adalah farḍu kifāyah, namun jika hanya dia yang dapat memberikan fatwa, sedang

yang lain tidak ada, maka hukumnya menjadi farḍu 'ayn baginya.18 Kemudian

tersebut.34 Pernyataan tersebut dikuatkan secara ekstrim oleh al-Nawāwī yang

menyatakan bahwa setelah masa Imam al-Syafi'i tidak ada lagi mujtahid mustaqil.35

Kedua, pendapat yang tidak membolehkan adanya masa kevakuman dari

seorang mujtahid. Imam al-Suyūṭī (w. 911 H/1505 M), menegaskan bahwa ijtihād

hukumnya farḍu kifāyah, sehingga menurut syara' tidak boleh ada kevakuman

suatu masa dari seorang mujtahid.36 Menurutnya, Islam itu agama yang senantiasa

dipenuhi kebaikan, dan kebaikan itu diwujudkan oleh Allah dengan mengutus